
COMUNE DI CAPRI LEONE
Prov. di Messina

beterminazione del Responsabile Area Tecnica e Tecnica Manutentiva

del > * < > derReg.&en.
N°362 del 05/10/2017 del Reg. Resp. A.TeT.flt

OGGETTO: Affidamento incarico a titolo gratuito per verifica ai sensi delFart. 26 del D. Lgs.
50/2016 per il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di " Consolidamento
dell'abitato di Capri Leone e della S.P. 157 in adiacenza al Torrente Paliace -

L'anno Duemiladiciassette, addì 5 del mese di ottobre nel proprio UFFICIO
f

II Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva
attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, ne in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e
di avere verificato che i soggetti interessati nell'istruttoria che segue noit mcorrona in analoghe situazioni. «
Richiamata la determinazione Sindacale 11° 52 del 06/11/2012 eotv la quale al sottoscritte.,. sona state
attribuite Je funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 connesse alle competenze titolarità
della posizione organizzativa
che il Geom.Scarcina Lorenzo è stato nominato RUP dei lavori oggettivati con determina del Responsabile
dell'Area Tecnica n° 344 del 25/09/2017 ;

Premesso
• Che questa amministrazione intende partecipare al bando D.IXG. B° 560 dell'Asseto Reg.le

Territorio ed Ambiente Dipartimento dell1 Ambiente , con il quale si è approvato l'avviso pubblico
per la selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazone della domanda a graduatoria
, per interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della residenza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera

• Che a Capri Leone centro periferia occidentale dell'abitato, il versante che insiste sull'agglomerato
urbano nei pressi del Torrente Paliace è interessato da fenomeni di dissesto, contraddistinto da
Rischio R2-R4, Pericotosità P2

• Che sullo stesso versante è in itinere un progetto di consolidamento del versante occidentale che per
oggetto " Consolidamento del versante occidentale a salvaguardia del centro abitato "Torrente
Paliace" " in fase di finanziamento da parte del Ministero competente

• Che per le vie brevi si è dato incarico alPU.T.C. alla predisposizione di un progetto di fattibilità
tecnico ed economica, che risufta di completamento ai consolidamento già in fase di finanziametito
che .permetterà la completa messa in sicurezza sia dei fabbricati che della strada SP 157 nel centro
abitato di Capri Leone

• Che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 344 del 25/09/2017, è stato nominato
RUP, il Geom. Lorenzo Scarcina



- Che con determina n° 347 del 28/09/2017 il RUP ha nominato un supporto , vista la complessità
dell'opera che prevede importanti opere d'arte per la sicurezza della zona limitrofa al versante del
Torrente Fallace..

Per tutto quanto sopra premesso
Che in data 25/09/2017 l'U.T.C. completava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di
"Consolidamento dell'Abitato di Capri Leone e della S,P. 157 , in Adiacenza al Torrente Fallace ai sensi del
D. Lgs 50/20 1 6 art. 23 , per € 1 .000.000,00 composto dalla documentazione > come di seguito elencata:

- Calcolo indice ISP
- Caratteristiche del dissesto
- Scheda Rendis
- EG. 1 Inquadramento territoriale
- EG.2 inquadramento fotografico 1.1000
- EG,3 planimetria di progetto - Capri Leone
- EG.4 - particolari costruttivi

R. 1 - relazione tecnica illustrativa - Capri Leone
- R,2 - studio di prefettibilità ambientate - Capri: Leon©
- R. 3 —piano particeUare preliminare
- R.4 - prime indicazioni per la stesura piano di sicurezza
- R.5 - calcolo competenze tecniche
- R.6 - calcolo sommario della spesa e quadro economico

R.7 - cronoprogramma procedurale - finanziario
- R.8 - relazione sugli obiettivi

• Che il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato redatto in conformità ai contenuti delle
nonni vigenti.

Che il suddetto progetto di consolidamento dell'importo di € 1,000.000,00 necessità di verifica ai
sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016 e ss. Mm. e ii., tramite un professionista abilitato al sistema di qualità
ISO 900 1-2008
• Che l'U.T.C. non possiede tale sistema di qualità;
Che il D. Lgs. 50/2016 art. 36 prevede che qualora l'importo delle forniture e/o servizi siano di importo
inferiore ad euro 4O.0Q4KQO è possitele conferire incarico, diretto ad operatori economici dolati di idonee
capacità tecniche e professionali
Riscontrato che è stato contattato l'ing. Nunzio Colavecchio iscritto all'ordine degli ingegneri di Messina al
n3562, con studio tecnico in Ficarra, Via Natoli, 60, avente la professionalità richiesta e possessore di un
sistema interno di controllo di qualità ISO 9001/2008 n° certificato C 2016 - 03820, che ha dato la
disponibilità a titolo gratuito all'espletamento dell'incarico di cui sopra

VISTO il D. Lgs. N° 267/2000;

VISTO il D, Lgs. .50/2016-e s.ra.i.

Vista la circolare del 04/05/2016 n° 86313 del Dipartimento Rqgkjaale Tecnico.

Vista laL.R8/2016

VISTE tutte le vigenti Leggi e norme in materia;

VISTO D Regolamento dei Contratti di questo Ente;

VISTO l'OAEEXI;, vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

DETERMINA

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione
del presente provvedimento

2. Di affidare alPing. Nunzio Colavecchio iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Messina
al n° 3562 con studio tecnico in Ficarra, Via Natoli, 60, avente la professionalità richiesta e



possessore di un sistema interno di controllo, che ha dato la disponibilità a titolo gratuito
all'espletamento dell'incarico di cui sopra

3. Dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva - RUP per l'adozione di
tutti gli atti consequenziali di competenza ai sensi delle vigenti leggi.

4. Disporre la trasmissione di copia della presente determina al Sindaco, all'Ufficio Ragioneria , al
Presidente del Consiglio, ai Capi gruppo Consiliari;

5. Disporre l'inserimento del presente provvedlhiento nella raccolta delle determinazioni del
Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva

La presente Determinazione , sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all'Albo Pretorio del Comune nei modi e termini di Legge.

Capri Leoue Lì -, flS/lfl/JZfl-l7

renzo



PARERI

SULLA DETERMINAZIONE DELL'AREA TECNICA

Con oggetto: Affidamento incarico a titolo gratuito per verifica ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.
50/2016 per il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di " Consolidamento
dell'abitato di Capri Leone e della S.P. 1 57 in adiacenza al Torrente Paliace -

Ai sensi dell'artìcolo 49 dd D. Lgs. n. 267 del 1*08/2000 sufla determina del Responsabile dell'Area Tecnica

AREA TECNICA

Per quanto riguarda la regolarità tecnica sì esprìme parere "FAVOREVOLE-*

Li,

IL RESPON SERVIZIO

UFFICIO DI RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
>

Ài sena dell'aj*. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

DI RAGIONERIA


